Mayoritas sarjana bersepakat bahwa di antara para penyebar pertama
Islam di wilayah Jawa adalah Maulana Malik Ibrahim (wafat 1419 M). Ia
dikabarkan mengislamkan wilayah pesisir Utara Jawa, bahkan pernah
beberapa kali membujuk raja Majapahit, Vikramavardhana (berkuasa
788-833 H/1386-1429 M) agar masuk Islam. Baru setelah kedatangan
Raden Rahmat (Sunan Ampel), Islam memperoleh momentum di istana
Majapahit. Karena perang pentingnya dalam mengislamkan pulau Jawa,
Raden Rahmat dianggap sebagai pemimpin Walisongo. Raden Rahmat
juga mendirikan pusat keilmuan Islam di daerah Ampel.24